PAGE
2

П Р О Т О К О Л
заседания Комиссии по бюджету, экономической политике Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский третьего созыва

28 августа 2018 года

п.Верхнеказымский                                                                                                              № 3

Присутствовали:

Члены комиссии по бюджету, экономической политике:

Ищенко Е.В. – председатель комиссии

Парахина Т.В.

Шахова Н.Л.

Приглашенные:
Заместитель прокурора города Белоярский Лукашевич А.А.

Главный бухгалтер администрации сельского поселения Верхнеказымский Пасько Т.Д.

Результаты регистрации членов комиссии по бюджету и экономической политике:

Всего членов комиссии – 3
Присутствует – 3

Кворум соблюден, заседание постоянной комиссии Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский правомочно.
СЛУШАЛИ: О проекте повестки дня.
Выступил: Ищенко Е.В.,  председатель комиссии по бюджету, экономической политике, депутат Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский.

Ищенко Е.В. сообщила присутствующим, что в  предложенную повестку дня заседания  комиссии включены  2 вопроса.
Предложила утвердить повестку дня заседания комиссии 28 августа 2018 года.
Результаты голосования:
	Комиссия по бюджету и экономической политике:

	Да – 3

Нет – 0

Воздержалось – 0

Не голосовало – 0

РЕШИЛИ: Утвердить следующую повестку дня заседания комиссии по бюджету и экономической политике:

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в Положение о налоге на имущество физических лиц на территории сельского поселения Верхнеказымский.

Докладывает: Пасько Татьяна Дмитриевна – главный бухгалтер администрации сельского поселения Верхнеказымский.

Ответственный за подготовку проекта: комитет по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района.

2. О внесении изменения в земельный налог на территории сельского поселения Верхнеказымский.
Докладывает: Пасько Татьяна Дмитриевна – главный бухгалтер администрации сельского поселения Верхнеказымский.

Ответственный за подготовку проекта: комитет по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района.

1. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в Положение о налоге на имущество физических лиц на территории сельского поселения Верхнеказымский.

Выступил: Ищенко Е.В. – председатель комиссии по бюджету, экономической политике.

Слово для доклада предоставляется  Пасько Т.Д., главному бухгалтеру администрации сельского поселения Верхнеказымский.

Докладывает: Пасько Т.Д. – главный бухгалтер администрации сельского поселения Верхнеказымский.

Проект решения Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский                             подготовлен в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации от 5 августа 2000 года № 117-ФЗ, в целях приведения положений муниципальных правовых актов сельского поселения Верхнеказымский в соответствие действующему законодательству Российской Федерации.
Федеральным законом от 3 августа 2018 года № 334-ФЗ «О внесении изменений в статью 52 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации внесены следующие изменения:

1) пункт 3 статьи 403 после слова «квартиры» дополнен словами «, части жилого дома»;

2) пункт 4 статьи 403 после слова «комнаты» дополнен словами «, части квартиры»;

3) абзац второй подпункта 1 пункта 2 статьи 406 изложен в следующей редакции:

«жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;»;

4) абзац пятый подпункта 1 пункта 2 статьи 406 дополнен словами «, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта».

На основании вышеизложенного, а также с целью определения направленности налоговой политики на территории сельского поселения Верхнеказымский в части предоставления налоговых льгот по  налогу на имущество физических лиц, предлагается внести в Положение о налоге на имущество физических лиц на территории сельского поселения Верхнеказымский, утвержденное решением Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский от  12 ноября 2014 года № 39 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории сельского поселения Верхнеказымский» соответствующие изменения:

1) в пункте 4.2 после слова «квартиры» дополнить словами «, части жилого дома»;

2) в пункте 4.3 после слова «комнаты» дополнить словами «, части квартиры»;

3) в подпункте 1 пункта 6.1:

а)  абзац второй изложить в следующей редакции:

«жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;»;

б) абзац пятый дополнить словами «, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 3 пункта 6.1»;

4) подпункт 2 пункта 6.1 признать утратившим силу;

5) пункт 7.1 изложить в следующей редакции:

«7.1. Льготы по налогу на имущество физических лиц предоставляются в целях повышения уровня социальной защищенности населения сельского поселения Верхнеказымский и обеспечения достижения национальных целей развития Российской Федерации.

От уплаты налога на имущество физических лиц освобождаются несовершеннолетние владельцы долей имущества.».

В обсуждении приняли участие: Шахова Н.Л.

Результаты голосования членов комиссии по бюджету и экономической политике:

Да – 3
Нет – 0

Воздержалось – 0

Не голосовало – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету депутатов сельского поселения Верхнеказымский принять    представленный   проект «О внесении изменений в Положение о налоге на имущество физических лиц на территории сельского поселения Верхнеказымский».

2. СЛУШАЛИ: О внесении изменения в земельный налог на территории сельского поселения Верхнеказымский.

Выступил: Ищенко Е.В. – председатель комиссии по бюджету, экономической политике.

Слово для доклада предоставляется  Пасько Т.Д., главному бухгалтеру администрации сельского поселения Верхнеказымский.

Докладывает: Пасько Т.Д. – главный бухгалтер администрации сельского поселения Верхнеказымский.

Проект решения Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский разработан в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации от 05 августа 2000 года № 117-ФЗ, с целью реализации положений Федерального закона от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений».

Частью 1 статьи 19 Федерального закона от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» предусмотрены формы и методы регулирования органами местного самоуправления инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений. Регулирование и участие органов местного самоуправления в инвестиционной деятельности осуществляется как прямым (активным), так и косвенным (пассивным) путем. Косвенный путь регулирования предполагает создание благоприятных условий для инвестиционной деятельности, к числу которых относится установление субъектам инвестиционной деятельности льгот по уплате местных налогов.

Руководствуясь вышеизложенным, с целью обеспечения инвестиционной привлекательности территории сельского поселения Верхнеказымский, в соответствии с пунктом 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации, предлагается дополнить перечень налогоплательщиков, освобождаемых от уплаты земельного налога.

Также, с целью определения направленности налоговой политики на территории сельского поселения Верхнеказымский в части предоставления налоговых льгот по земельному налогу, предлагается закрепить цели их предоставления.

Таким образом, предлагается внести изменение в решение Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский от 23 ноября 2010 года № 34 «О земельном налоге на территории сельского поселения Верхнеказымский», изложив пункт 6 в следующей редакции:

«6. Льготы по земельному налогу на территории сельского поселения Верхнеказымский предоставляются в целях:

- обеспечения устойчивого социально-экономического развития городского поселения;

- повышения социальной защищенности населения;

- поддержки инвестиционных проектов, реализуемых на территории городского поселения;

- обеспечения достижения национальных целей развития Российской Федерации.

Освобождаются от налогообложения:

1) органы местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский;

2) муниципальные учреждения сельского поселения Верхнеказымский;

3) муниципальные учреждения Белоярского района;
4)  ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;

5) социально ориентированные некоммерческие организации, осуществляющие на территории сельского поселения Верхнеказымский виды деятельности, предусмотренные пунктом 1 статьи 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пунктом 1 статьи 3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16 декабря 2010 года № 229-оз «О поддержке региональных социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;

6) организации и индивидуальные предприниматели, в отношении земельных участков, используемых для реализации инвестиционных проектов на территории сельского поселения Верхнеказымский, включенных в Реестр приоритетных инвестиционных проектов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, на плановый срок реализации инвестиционного проекта.».

В обсуждении приняли участие: Парахина Т.В.

Результаты голосования членов комиссии по бюджету и экономической политике:

Да – 3
Нет – 0

Воздержалось – 0

Не голосовало – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету депутатов сельского поселения Верхнеказымский принять    представленный   проект «О внесении изменения в земельный налог на территории сельского поселения Верхнеказымский».

Ищенко Е.В. -  Повестка дня заседания комиссии исчерпана.

	Председатель комиссии по бюджету,

экономической политике  ________________________                                         Е.В.Ищенко